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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности проблемы. В современном

мире глобальные климатические изменения и деятельность человека

приводят к стремительному сокращению биоразнообразия и исчезновению

не только отдельных видов, но и целых экосистем. От понимания

необходимости сохранения отдельных видов живых организмов

исследователи постепенно переходят к пониманию необходимости

сохранения экосистем как целостной среды обитания связанных между собой

видов. Одной из актуальных научных задач является исследование

механизмов функционирования экосистем через изучение становления и

поддержания генетической структуры видов-эдификаторов (Алтухов, 2003;

Динамика популяционных генофондов…, 2004).

Кедровый стланик, Pinus pumila (Pallas) Regel (Pinaceae, Pinophyta,

Gymnospermae), широко распространен ,от восточного побережья оз. Байкал

до тихоокеанского побережья Азии, включая Сахалин, Курилы и Японию. В

отличие от большинства других сосен рода Pinus, представляющих собой

прямостоячие деревья, стланик обладает уникальной кустовидной,

стелящейся или щетковидной формой. Его ветви способны полегать под

снегом с наступлением морозов, что помогает снизить риск гибели особей от

низких температур. Многие исследователи отмечают долговечность стланика

(по некоторым оценкам до 1000 лет) и практически неограниченную

способность к росту за счет укоренения полегающих ветвей и постепенного

отмирания старых частей куста (Тихомиров, 1949, Гроссет, 1959,

Моложников, 1975, Хоментовский, 1995). Высокая экологическая

пластичность позволяет ему заселять разнообразные местообитания, часто

обедненные и не приспособленные для роста других деревесных растений, в

том числе зону вечной мерзлоты. При этом стланик зачастую выступает как

пионерный вид, способный одним из первых заселять вулканические почвы,

пожарища и т.п. Стланик является видом-эдификатором, формирующим
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вокруг себя специфическую экосистему. Крупные, как и у других кедровых

сосен, семена стланика богаты белками и жирами. Они предствляют собой

важный кормовой ресурс для птиц и млекопитающих. Как и большинство

хвойных, кедровый стланик преимущественно перекрестно-опыляемый вид

со смешанной системой скрещивания, включающей некоторую долю

самоопыления, механизмы самостерильности у него не развиты. Семена

стланика распространяются в основном птицами, что способствует

перемешиванию генетического материала внутри популяции и

формированию особой групповой (кластерной) структуры насаждения

(Lanner 1990; 1996; Tomback et al., 1990; 1994).

Хвойные растения являются объектами популяционно-генетических

исследований с 70-х годов ХХ века. Для многих видов хорошо изучена

генетическая структура популяций, установлены уровни генетической

изменчивости, исследована межпопуляционная дифференциация. Также с

помощью генетических маркеров установлены филогенетические связи

видов и уточнена систематика в пределах родов и подродов семейства

Сосновые. Как показал ряд сравнительных исследований, кедровый стланик

обладает самыми высокими показателями генетического полиморфизма

среди сосен и других хвойных (Крутовский и др., 1990, Гончаренко и др.,

1991, 1992, Политов и др., 1992, Goncharenko et al., 1992, 1993, Politov,

Krutovskii, 1994, Krutovskii et al., 1994, 1995, Tani et al., 1996, 1998,

Гончаренко, Силин, 1997, Белоконь, 2007, Политов, 2007). Имеющиеся в

литературе данные по исследованию уровней генетической изменчивости

стланика охватывают отдельные небольшие части ареала, расположенные в

одной климатической зоне, либо небольшое число популяций из разных

регионов. В этих исследованиях, как правило, приводятся показатели

внутрипопуляционной изменчивости отдельных популяций и уровни

межпопуляционной дифференциации, но мало внимания уделяется

механизмам формирования генетической изменчивости за счет системы

скрещивания, способа распространения семян и условий обитания.
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Таким образом, исследование уровней генетического разнообразия,

пространственной подразделённости на ареале и системы скрещивания, а

также факторов их формирования актуально, поскольку будет

способствовать познанию адаптивной генетической структуры популяций

важнейшего вида-эдификатора широкораспространённых в северо-восточном

секторе Палеарктики экосистем и сохранению биоразнообразия в условиях

современных климатических и антропогенных вызовов.

Цель и задачи исследования. Цель данной работы – изучение

генетической структуры и механизмов ее формирования в популяциях

кедрового стланика из восточной части ареала.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

1. Оценить по аллозимным локусам генетическое разнообразие

популяций кедрового стланика в восточной части ареала.

2. Исследовать гибридизационные отношения между стлаником и сосной

кедровой сибирской на юге Якутии.

3. Получить оценки межпопуляционной дифференциации стланика в

пределах отдельных подрегионов (Камчатка, Сахалин, Кунашир,

Амурская область).

4. Установить степень родства и родственных отношений между особями

в популяции.

5. Изучить систему скрещивания в популяциях P. pumila Тихоокеанского

региона.

6. Сравнить показатели генетической изменчивости на разных стадиях

жизненного цикла и сопоставить их с параметрами системы

скрещивания.

7. Исследовать распределение аллозимной изменчивости P. pumila на

ареале и ее зависимость от биоклиматических параметров.
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Научная новизна работы. В работе впервые получены данные о

генетической изменчивости по универсальному набору аллозимных локусов

в 29 популяциях кедрового стланика из восточной части ареала, установлены

уровни генетического полиморфизма в этих популяциях и степень

дифференциации между ними. Впервые в северо-восточной части зоны

симпатрии Pinus pumila и сибирской кедровой сосны P. sibirica выявлена

однонаправленная межвидовая гибридизация с образованием гибридов

первого и последующих поколений, при этом митохондриальная ДНК у всех

гибридов наследуется от P. pumila. Впервые проведен анализ родства особей

в популяции кедрового стланика и исследованы паттерны кластерной

структуры естественного насаждения. Впервые на материале из 11

популяций восточной части ареала изучена система скрещивания и динамика

гетерозиготности на разных стадиях жизненного цикла P. pumila.

Исследованы факторы, влияющие на поддержание высокого уровня

полиморфизма в популяциях. С использованием аллозимных локусов в 32

популяциях из разных частей ареала кедрового стланика впервые проведен

сравнительный анализ распределения частот аллелей на ареале и выявлены

корреляции частот аллелей ряда локусов и показателей генетического

разнообразия с географическими координатами и биоклиматическими

переменными, отражающие паттерны расселения и экологическую

дифференциацию в гетерогенных условиях среды.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Данное

исследование выполнено с применением классических для популяционной

генетики маркеров – аллозимных локусов, которые частично селективно

нагружены, и вследствие своей функциональности позволяют оценить

взаимодействие организма со средой. Эти маркеры дают возможность

изучать формирование генетической изменчивости в популяциях под

воздействием естественного отбора и выявлять факторы пространственно-

временной динамики генетической изменчивости. Понимание механизмов
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реализации генетической изменчивости популяций стланика через

аллозимные фенотипы может помочь в дальнейших геномных исследованиях

отдельных приспособительных черт этого вида, таких как неограниченная

способность к росту и высокая продолжительность жизни.

Механизмы поддержания оптимального уровня генетического

разнообразия и его распределения в пределах видовых ареалов являются

общими для популяций древесных растений. Полученные результаты имеют

не только теоретическое, но и практическое значение и могут быть

использованы для целей оценки состояния генофондов древесных растений

как основы разнообразных широко распространённых экосистем.

Полученные результаты могут применяться в практике принятия решений по

управлению особо охраняемыми природными территориями и другими

важными в экологическом отношении биоценозами Восточной Сибири и

Дальнего Востока. Результаты также могут быть использованы в практике

высшего образования как примеры применения молекулярно-генетических

подходов в популяционно-генетическом мониторинге и природоохранной

деятельности при обучении студентов, магистрантов и аспирантов по

специальностям «генетика», «экология» и «ботаника».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Pinus pumila Тихоокеанского региона обладает высокими уровнями

внутрипопуляционного аллельного и генного разнообразия,

сопоставимыми с оценками, полученными для вида ранее в

Байкальском регионе и в целом в западной и центральной частях

ареала. Поддержание высокого уровня аллозимного полиморфизма

является адаптивной стратегией в условиях динамично изменяющихся

условий среды на протяжении длинного жизненного цикла вида.

2. Высокая межпопуляционная дифференциация в восточной части ареала

стланика – результат взаимодействия истории расселения,

формирования популяций в контрастных условиях обитания и
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разнонаправленных внешних воздействий в настоящее время

(вулканизм, пожары, деятельность человека и др.).

3. Естественные насаждения стланика состоят из отдельных

неродственных особей и куртин, в которых особи родственны друг

другу на уровне сибсов и полусибсов. Кластерная (клоново-семенная)

структура насаждения влияет на общий уровень генетического

разнообразия в популяции.

4. Система скрещивания P. pumila включает в себя как перекрестное, так

и самоопыление. Отдельные популяции могут различаться по уровням

самоопыления. На систему скрещивания влияет не только родственная

структура популяции и сомкнутость зарослей, но и климатические

факторы.

5. В большинстве популяций наблюдаемая гетерозиготность среди

взрослых особей выше, чем среди зародышей семян, что

свидетельствует об отборе против инбредного потомства и в пользу

гетерозигот.

6. Распределение генетической изменчивости (полиморфизма и частоты

аллелей) на ареале неравномерно и зависит прежде всего от истории

расселения, а также древних и современных экологических факторов.

Личный вклад автора. Автор диссертации принимал

непосредственное участие в формировании концепции диссертационной

работы, формулировке цели и задач, а также в планировании и проведении

экспериментов, обработке данных, статистическом анализе, интерпретации

результатов и написании текста. Экспериментальные данные,

представленные в диссертации, получены лично диссертантом или в

соавторстве с сотрудниками, работавшими совместно с автором в процессе

выполнения исследований. Основные положения и выводы диссертационной

работы сформулированы автором.

Апробация работы. Материалы работы были представлены в виде

устных докладов на следующих конференциях: IUFRO Working Party 2.02.15.
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The breeding and genetic resources of five-needle pines (16–23 сентября 2006 г.,

Вальюг, Румыния); IUFRO Working Party 2.02.15. The breeding and genetic

resources of five-needle pines (22–26 сентября 2008 г., Янгянг, Корея);

Российско-австрийском семинаре «Молекулярно-генетические маркеры,

филогеография и популяционная генетика для устойчивого лесного

хозяйства: Евроазиатская перспектива» (8-10 декабря 2008 г., Вена, Австрия),

The 4th Conference on the breeding and genetic resources of five-needle pines (9-

18 августа 2011 г., Томск, Россия); 3-е международное совещание

«Сохранение лесных генетических ресурсов Сибири» (23–29 августа 2011 г.,

Красноярск, Россия); Международная научная конференция «Генетика

популяций: прогресс и перспективы» (17–21 апреля 2017 г., Звенигородская

биологическая станция им. С.Н. Скадовского Биологического факультета

МГУ им. М.В. Ломоносова); Научной конференции с международным

участием «Генетические процессы в популяциях» (11–14 ноября 2022 г.,

Москва, Россия); Всероссийской научной конференции с международным

участием «Научные основы устойчивого управления лесами» (25–29 апреля

2022 г., Москва, Россия) и других.

Публикации. Результаты исследования представлены в 10 научных

публикациях, в том числе 5 статей в журналах, индексируемых в базах

данных Web of Science и Scopus и рекомендованных ВАК для защиты

диссертаций, а также в 20 тезисах и статьях в сборниках научных

конференций.

Статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК для защиты

диссертаций («Белый список»):

1. Белоконь Ю. С., Белоконь М. М., Петрова Е. А., Горошкевич С. Н.,
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Биологическое описание вида кедровый стланик, Pinus pumila

Кедровый стланик, Pinus pumila (Pallas) Regel, – широкоареальный вид

семейства Сосновые (Pinaceae). Растение представляет собой кустарник

высотой 1–4 метра. Хвоя голубовато-зеленого цвета длиной 4–7 см собрана в

пучки по пять хвоинок, имеет слегка зазубренные края. Шишки длиной 3–5

см имеют характерную для кедровых сосен форму чешуй и удерживают

семена после созревания (Рисунок 1). Семена – типичные «кедровые

орешки» с плотной оболочкой, 5–8 мм в длину. Впервые вид был описан С.

Палласом как разновидность Pinus cembra L. var. pumila Pall. 1784 году. В

качестве самостоятельного вида, как Pinus pumila (Pall.) Rgl., описан в 1885

году Регелем (Комаров, 1927; Тихомиров, 1949; Бобров, 1987; Хоментовский,

1995).

Большинство сосен, за редкими исключениями, представляют собой

прямостоячие деревья с хорошо развитыми основным стволом. Настоящей

кустарникоподобной жизненной формой часто без центрального ствола, но с

мощными многочисленными ветвями, обладают только два представителя

рода Pinus – сосна горная, P. mugo Turra, из подрода Pinus, обитающая в

горных ландшафтах Европы (Карпаты, Татры, Альпы), и P. pumila (Mirov,

1967; Farjon, 1984). Кустарниковая форма позволяет этим видам хорошо

адаптироваться в условиях обитания субальпийского пояса на границе леса и

вершинных гольцов. Ветви стланика с наступлением морозов полегают под

снег на землю, что помогает снизить риски гибели особей от низких

температур. Еще одной адаптивной особенностью вида является способность

к укоренению полегающих ветвей. При наличии достаточного пространства

одна особь может разрастаться и достигать в диаметре нескольких десятков

метров, при этом более старая центральная часть куста отмирает. Ввиду этих

особенностей очень сложно определить границы каждой отдельной особи в

составе плотных зарослей.
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Рисунок 1 – Кедровый стланик, Pinus pumila (Pallas) Regel: форма растения,

хвоя, шишка и вид типичных зарослей в подгольцовом поясе (из Farjon,

1984).
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Согласно современной систематике, вид относят к секции Quinquefolia

подрода Strobus (Gernandt et al., 2005). По особенностям строения шишек

(женских мегегаметофитов) и их расположения относительно ветвей стланик

определяют в особую группу кедровых сосен вместе с четырьмя другими

видами – сосной кедровой сибирской, P. sibirica Du Tour, сосной кедровой

европейской, Pinus cembra L., сосной кедровой корейской, Pinus koraiensis

Sieb. et Zucc., и сосной белоствольной, P. albicaulis Engelm. Более ранние

систематики выделяли эту группу в отдельную подсекцию Cembrae секции

Strobus на основании наличия крупных семян без крылатки и шишек,

которые полностью не раскрываются в зрелом состоянии (Critchfield, Little,

1966; Бобров, 1978; Critchfield, 1986, Price et al., 1998). Однако

монофилетическое происхождение кедровых сосен, и, соответственно,

валидность выделения подсекции Cembrae не было поддержано

последующими молекулярно-генетическими данными (Liston et al., 1999,

2003; Gernandt et al., 2005; Tsutsui et al., 2009; Wang, Wang, 2014; Hao et al.,

2015). Недавние исследования с использованием транскриптомных данных

подтверждают правомерность выделения кедровых сосен в отдельную

подсекцию Cembrae (Jin et al., 2021).

По определению В.Н. Моложникова (1975), ареал Pinus pumila -

типичный ангаро-пацифический. Он простирается от озера Байкал на западе,

до Тихоокеанского побережья Евразии, Корякии, Камчатки, Приморья,

Курильских и Японских островов. За исключением небольшой области в

Маньчжурии (северо-восточный Китай), континентальная часть ареала

стланика лежит в пределах территории России (Рисунок 2). Северо-западная

граница ареала в Якутии проходит вдоль рек Витим, Лена до севера

Верхоянского хребта. Северо-восточный предел обитания стланика

находится в бассейне р. Майн (притока Анадыря) на севере Чукотского

автономного округа. Континентальная часть ареала ограничена побережьями

Охотского и Японского морей. На юге тихоокеанской области стланик

достигает Сихотэ-Алиня и северной части Корейского полуострова. Южная
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граница ареала проходит по хр. Малый Хинган, в Забайкалье до южного

берега оз. Байкал. Островная часть ареала включает в себя острова Хонсю и

Хоккайдо, Сахалин, Кунашир, Итуруп, Парамушир и северные Курилы.

(Тихомиров, 1949, Хоментовский, 1995). Современный ареал кедрового

стланика занимает площадь около 35 млн. га, а его эдификаторная часть –

около 25 млн. га (Крылов и др., 1983). В пределах своего ареала стланик

обитает в условиях подгольцового, субальпийского пояса горной

растительности или в равнинных редколесьях в составе смешанных

древостоев со светлохвойными и мелколиственными деревьями, а также

мелкими тундряными кустарниками. Главными лимитирующими факторами

для распространения вида являются климатические условия. Стланик требует

высокого уровня влажности и наличия постоянного снежного покрова в

холодный период. Этим фактором определяется его северная граница –

экотон зон горной тундры и арктической пустыни. Другим важным

фактором, лимитирующим распространение стланика в различные биотопы,

является степень освещенности. Вид плохо растет во втором ярусе в

смешанных с прямоствольными деревьями биотопах темнохвойной тайги

(Хоментовский, 1995). В местах совместного произрастания на побережье

озера Байкал и в Южном Забайкалье стланик, находясь во втором ярусе под

покровом сибирской кедровой сосны, пребывает в угнетенном состоянии и

не может плодоносить (Моложников, 1975; Петрова и др., 2007; Петрова и

др., 2012).

В то же время сам стланик создает непригодные условия для роста

других видов под его покровом, создавая плотное затенение (до 10%) и


[…]

зародышей кедрового стланика

Выборка Пенжина Кабан Вачкажец Эссо
Локус N HO HE FIS N HO HE FIS N HO HE FIS N HO HE FIS
Adh-1 129 0.000 0.000 - 223 0.000 0.000 - 244 0.000 0.000 - 269 0.000 0.000 -
Fdh 128 0.016 0.016 -0.008 222 0.009 0.009 -0.005 243 0.012 0.012 -0.006 267 0.000 0.000 -
Fe-2 121 0.207 0.377 0.453*** 206 0.417 0.615 0.321*** 224 0.299 0.638 0.531*** 264 0.458 0.505 0.093
Gdh 128 0.438 0.465 0.059 218 0.358 0.483 0.259*** 242 0.376 0.500 0.248*** 267 0.367 0.494 0.257***

Got-1 126 0.000 0.000 - 220 0.000 0.000 - 244 0.000 0.000 - 269 0.000 0.000 -
Got-2 120 0.042 0.041 -0.016 216 0.046 0.045 -0.024 244 0.135 0.254 0.468*** 265 0.068 0.066 -0.035
Got-3 100 0.500 0.598 0.163 210 0.452 0.609 0.258*** 232 0.267 0.564 0.526*** 259 0.456 0.509 0.106

Idh 129 0.000 0.000 - 224 0.000 0.000 - 244 0.000 0.000 - 267 0.000 0.000 -
Lap-3 122 0.279 0.305 0.086 217 0.046 0.045 -0.021 244 0.074 0.150 0.510*** 262 0.118 0.123 0.035
Mdh-1 131 0.008 0.008 -0.004 222 0.000 0.000 - 244 0.045 0.060 0.243*** 269 0.000 0.000 -
Mdh-2 131 0.496 0.584 0.151 216 0.421 0.531 0.206** 244 0.287 0.447 0.359*** 266 0.632 0.723 0.127*
Mnr-1 125 0.456 0.500 0.087 211 0.393 0.480 0.181** 241 0.357 0.484 0.263*** 267 0.506 0.496 -0.019
Pepca 125 0.384 0.465 0.174 212 0.358 0.480 0.254*** 243 0.210 0.278 0.244*** 266 0.489 0.497 0.016
6Pgd-2 124 0.169 0.172 0.015 217 0.018 0.036 0.492*** 242 0.045 0.075 0.397*** 266 0.124 0.131 0.050
6Pgd-3 123 0.016 0.016 -0.008 216 0.023 0.032 0.274*** 244 0.070 0.067 -0.036 267 0.022 0.022 -0.010
Pgi-1 130 0.000 0.000 - 217 0.000 0.000 - 244 0.000 0.000 - 269 0.011 0.011 -0.006
Pgi-2 127 0.346 0.344 -0.008 216 0.199 0.236 0.156* 244 0.074 0.086 0.143* 268 0.280 0.320 0.124*
Pgm-1 129 0.450 0.563 0.201* 223 0.323 0.434 0.256*** 244 0.406 0.612 0.337*** 267 0.558 0.634 0.120*
Pgm-2 125 0.072 0.070 -0.028 215 0.126 0.165 0.239*** 244 0.135 0.174 0.223*** 266 0.237 0.269 0.119
Skdh-1 123 0.081 0.094 0.134 211 0.071 0.077 0.081 238 0.034 0.033 -0.017 267 0.045 0.051 0.121*
Skdh-2 124 0.081 0.077 -0.042 199 0.050 0.049 -0.026 240 0.004 0.004 -0.002 267 0.019 0.019 -0.009
Sod-2 126 0.175 0.174 -0.002 171 0.444 0.448 0.009 228 0.193 0.215 0.104 269 0.316 0.336 0.060
Sod-3 130 0.000 0.000 - 188 0.000 0.000 - 244 0.000 0.000 - 268 0.000 0.000 -

Среднее 125.043 0.183 0.212 0.078 212.6 0.163 0.208 0.171** 241.1 0.131 0.202 0.252*** 266.565 0.205 0.226 0.068
ст. ош. ±0.1.318 ±0.040 ±0.047 ±0.026 2.551 ±0.038 ±0.049 ±0.036 ±0.1.156 ±0.029 ±0.047 ±0.045 ±0.494 ±0.046 ±0.051 ±0.018

Примечания. N – Число проанализированных семян. Значения наблюдаемой (HO) и ожидаемой (HE) гетерозиготности; FIS – коэффициент
инбридинга, отклонения даны полужирным шрифтом; звездочками отмечены уровни значимости: * – p<0.05, ** – p<0.01, *** – p<0.001.
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Продолжение Приложения Г

Выборка Уксичан К1 Авача К4 Узон К5 Парамушир ПАР
Локус N HO HE FIS N HO HE FIS N HO HE FIS N HO HE FIS
Adh-1 182 0.000 0.000 - 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Fdh 182 0.000 0.000 - 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Fe-2 145 0.310 0.318 0.024 238 0.504 0.570 0.115 197 0.299 0.361 0.170* 180 0.094 0.158 0.403***
Gdh 182 0.407 0.413 0.015 238 0.466 0.490 0.049 197 0.431 0.495 0.128 180 0.150 0.210 0.287***

Got-1 182 0.005 0.005 -0.003 240 0.004 0.004 -0.002 197 0.061 0.079 0.225** 180 0.000 0.000 -
Got-2 182 0.077 0.114 0.323*** 240 0.000 0.000 - 197 0.025 0.025 -0.013 180 0.000 0.000 -
Got-3 182 0.445 0.485 0.082 231 0.455 0.572 0.206** 196 0.398 0.488 0.185** 180 0.522 0.528 0.012

Idh 182 0.011 0.011 -0.006 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Lap-3 182 0.022 0.022 -0.011 240 0.192 0.202 0.051 196 0.087 0.102 0.152* 180 0.000 0.000 -
Mdh-1 182 0.000 0.000 - 240 0.021 0.021 -0.011 197 0.000 0.000 - 180 0.411 0.458 0.103
Mdh-2 182 0.615 0.705 0.127 240 0.554 0.547 -0.013 197 0.467 0.661 0.293*** 180 0.233 0.278 0.160*
Mnr-1 182 0.407 0.372 -0.092 240 0.513 0.504 -0.018 197 0.416 0.442 0.059 172 0.349 0.416 0.162*
Pepca 182 0.374 0.473 0.211** 239 0.301 0.316 0.047 197 0.396 0.498 0.205** 180 0.011 0.011 -0.006
6Pgd-2 182 0.033 0.033 -0.013 240 0.104 0.106 0.021 197 0.015 0.015 -0.008 180 0.006 0.006 -0.003
6Pgd-3 182 0.000 0.000 - 240 0.129 0.137 0.056 197 0.117 0.155 0.247*** 180 0.000 0.000 -
Pgi-1 182 0.016 0.016 -0.008 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Pgi-2 182 0.390 0.396 0.015 240 0.158 0.167 0.049 195 0.272 0.304 0.107 180 0.000 0.000 -
Pgm-1 182 0.467 0.493 0.053 240 0.500 0.565 0.114 197 0.487 0.498 0.022 180 0.339 0.438 0.227**
Pgm-2 182 0.115 0.137 0.160* 240 0.125 0.193 0.353*** 197 0.086 0.101 0.145* 180 0.006 0.006 -0.003
Skdh-1 182 0.137 0.174 0.210** 240 0.275 0.331 0.168** 196 0.179 0.225 0.206** 180 0.472 0.486 0.029
Skdh-2 182 0.016 0.016 -0.008 240 0.038 0.037 -0.019 196 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Sod-2 182 0.363 0.372 0.026 240 0.067 0.064 -0.034 197 0.264 0.272 0.030 180 0.483 0.483 0.000
Sod-3 182 0.000 0.000 - 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Среднее 180.391 0.183 0.198 0.061 239.391 0.192 0.210 0.067 196.739 0.174 0.205 0.135 179.652 0.134 0.151 0.114

ст. ош. ±0.1.609 ±0.043 ±0.046 ±0.025 ±0.401 ±0.043 ±0.047 ±0.024 ±0.113 ±0.038 ±0.045 ±0.022 ±0.348 ±0.040 ±0.043 ±0.039
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Окончание Приложения Г

Выборка Кварциты КВС Охотское ОХС Кунашир
Локус N HO HE FIS N HO HE FIS N HO HE FIS
Adh-1 171 0.000 0.000 - 127 0.031 0.031 -0.016 320 0.000 0.000 -
Fdh 171 0.006 0.006 -0.003 127 0.008 0.008 -0.004 320 0.003 0.003 -0.002
Fe-2 171 0.175 0.218 0.195* 127 0.134 0.128 -0.049 320 0.166 0.182 0.092
Gdh 171 0.322 0.464 0.307*** 127 0.394 0.432 0.088 320 0.372 0.408 0.089

Got-1 171 0.006 0.006 -0.003 127 0.031 0.031 -0.016 320 0.003 0.003 -0.002
Got-2 171 0.193 0.245 0.214** 127 0.157 0.172 0.084 320 0.278 0.326 0.146**
Got-3 170 0.565 0.613 0.078 127 0.496 0.579 0.143 298 0.487 0.557 0.126*

Idh 171 0.000 0.000 - 127 0.000 0.000 - 320 0.000 0.000 -
Lap-3 171 0.368 0.480 0.232** 125 0.328 0.422 0.223** 281 0.295 0.401 0.263***
Mdh-1 171 0.018 0.017 -0.009 127 0.118 0.111 -0.063 320 0.016 0.028 0.437***
Mdh-2 171 0.544 0.556 0.021 127 0.559 0.590 0.053 320 0.528 0.611 0.136*
Mnr-1 171 0.392 0.493 0.206** 126 0.341 0.495 0.310*** 313 0.473 0.562 0.159**
Pepca 171 0.281 0.311 0.099 126 0.381 0.379 -0.005 320 0.150 0.170 0.117*
6Pgd-2 171 0.006 0.006 -0.003 127 0.039 0.039 -0.020 320 0.000 0.000 -
6Pgd-3 171 0.000 0.000 - 127 0.024 0.023 -0.009 320 0.003 0.003 -0.002
Pgi-1 171 0.000 0.000 - 127 0.000 0.000 - 320 0.000 0.000 -
Pgi-2 171 0.175 0.255 0.312*** 126 0.373 0.368 -0.013 317 0.259 0.299 0.135*
Pgm-1 171 0.561 0.602 0.068 127 0.457 0.555 0.178* 320 0.300 0.320 0.062
Pgm-2 171 0.135 0.138 0.028 127 0.228 0.286 0.201* 320 0.172 0.209 0.179**
Skdh-1 171 0.298 0.406 0.266*** 127 0.236 0.249 0.051 320 0.163 0.180 0.097
Skdh-2 171 0.047 0.057 0.176* 127 0.024 0.023 -0.012 320 0.056 0.084 0.328***
Sod-2 171 0.240 0.254 0.055 127 0.087 0.097 0.108 318 0.447 0.447 0.000
Sod-3 171 0.000 0.000 - 127 0.000 0.000 - 317 0.000 0.000 -
Среднее 170.957 0.188 0.223 0.124 126.783 0.193 0.218 0.062 316.696 0.181 0.208 0.131*

ст. ош. ±0.043 ±0.041 ±0.047 ±0.027 ±0.108 ±0.038 ±0.044 ±0.023 ±0.1.899 ±0.039 ±0.044 ±0.028