## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белоконя Юрия Сергеевича
«Генетическая структура популяций кедрового стланика, *Pinus pumila* (Pall.) Regel,
в восточной части ареала» на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.7 – Генетика

Тема диссертационной работы Ю.С. Белоконя посвящена исследованию уровней и структуры генетической изменчивости кедрового стланика восточной части ареала вида, в пределах отдельных подрегионов (Камчатка, Сахалин, Кунашир, Амурская область). Работа продолжает многолетние исследования древесных растений, проводимые лабораторией популяционной генетики ИОГен РАН.

Кедровый стланик, *Pinus pumila* является видом-эдификатором на площади в 7269,8 тыс. га российских лесов (данные на 01.01.2023). Особенностью биологии вида являются долговечность и модульная структура – практически неограниченная способность к росту за счет укоренения лежащих ветвей и постепенного отмирания старых побегов. Высокая экологическая пластичность позволяет этому виду заселять разнообразные местообитания, часто обедненные и не приспособленные для роста других древесных растений, в том числе зону вечной мерзлоты. При этом кедровый стланик зачастую выступает как пионерный вид, способный одним из первых заселять вулканические почвы, пожарища и т.п. Все перечисленные особенности этого вида указывают на то, что тема диссертации Ю.С. Белоконя – исследование уровней генетического разнообразия вида, пространственной подразделённости на ареале и системы скрещивания, а также факторов их формирования – является актуальной задачей.

Целью исследования Ю.С. Белоконя является изучение генетической структуры и механизмов ее формирования в популяциях кедрового стланика из восточной части ареала. Диссертантом были решены следующие задачи: получена оценка по аллозимным локусам генетического разнообразия популяций кедрового стланика в восточной части ареала и межпопуляционной дифференциации вида в пределах отдельных подрегионов (Камчатка, Сахалин, Кунашир, Амурская область); исследованы гибридизационные отношения между кедровым стлаником и сосной кедровой сибирской (*Pinus sibirica* Du Tour) на юге Якутии; изучено распределение аллозимной изменчивости *P. pumila* в восточной части ареала и ее зависимости от биоклиматических параметров; установлена степень родства и родственных отношений между особями в популяции вида; изучены системы скрещивания в популяциях вида Тихоокеанского региона; проведено сравнение показателей генетической изменчивости на разных стадиях жизненного цикла особей вида и сопоставление их с параметрами системы скрещивания.

Диссертация Ю.С. Белоконя состоит из введения, трех глав, заключения, выводов, списка литературы и четырех приложений. Работа изложена на 183 страницах, содержит 20 таблиц в тексте и 4 в Приложениях, и 51 рисунок. Список литературы включает 216 литературных источников (из которых 145 на иностранном языке).

Судя по автореферату, диссертантом проведено широкомасштабное и многостороннее исследование генетической структуры популяций кедрового стланика в восточной части ареала. Автором были исследованы материалы (сборы семян и вегетативных тканей от взрослых деревьев) из 42 популяций кедрового стланика ранее слабо изученной части ареала. Научную новизну работы можно характеризовать следующими наиболее важными моментами:

- изучены механизмы формирования генетической изменчивости за счет особенностей системы скрещивания, способа распространения семян и условий обитания вида: изучена система скрещивания и динамика гетерозиготности на разных стадиях жизненного цикла особей вида на материале из 11 популяций восточной части ареала, проведен анализ родства особей в популяции кедрового стланика и исследованы паттерны кластерной структуры естественного насаждения, выявлена сложная клоново-семенная структура насаждения кедрового стланика, включающая многоствольные формы в результате прорастания групп семян (как правило, родственников на уровне сибсов и полусибсов) из кладовых кедровок.

- проведен сравнительный анализ распределения частот аллелей аллозимных локусов в 32 популяциях из разных частей ареала и проведена оценка корреляции частот аллелей ряда локусов и показателей генетического разнообразия с географическими координатами и биоклиматическими факторами (значения 19 биоклиматических переменных, уровней осадков и инсоляции по месяцам): выявлены связи значений частот аллелей 16 локусов с географическими координатами, отражающие паттерны расселения и экологическую дифференциацию в гетерогенных условиях среды: 18 аллелей с географической долготой и 24 аллелей с широтой ( $p < 0.05$ ). Частоты аллелей шести локусов коррелировали с температурными биоклиматическими переменными и уровнем осадков с сентября по май – в период вегетационной паузы.

В работе проанализированы причины выявленного высокого межпопуляционного разнообразия кедрового стланика восточной части ареала, представлены данные по истории формирования вида, проанализированы факторы, влияющие на его расселение. Результаты, полученные Ю.С. Белоконем, имеют не только теоретическое, но и практическое значение, поскольку помогают лучше понять факторы, влияющие на протекание адаптивных процессов отбора к неблагоприятным природно-климатическим условиям в популяциях кедрового стланика. Сформулированные диссертантом выводы дают аргументированное описание механизмов, определяющих формирование генетической структуры популяций этого вида в восточной части ареала. Материалы диссертации могут быть использованы для разработки подходов к сохранению биологического разнообразия лесных экосистем Сибири и Дальнего Востока России.

В целом работа Ю.С. Белокопя выполнена на высоком научном уровне, изложена хорошим языком, полученные результаты логичны и достаточно аргументированы в тексте работы. Несомненным достоинством диссертации является интегральное обобщение изучения различных аспектов биологии кедрового стланика (онтогенез,

влияние географических и биоклиматических факторов, межвидовая гибридизация и др.). в восточной части ареала. Результаты исследования представлены в 10 научных статьях, в том числе 5 статей в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus и рекомендованных ВАК для защиты диссертаций, а также в 20 тезисах и статьях в сборниках научных конференций.

*Замечание:* можно отметить, что в автореферате недостаточно раскрыт вопрос методики сбора материала для анализа клоновой структуры в популяциях кедрового стланика, что важно для понимания полученных результатов и возможности расширения изучения биологии этого вида. Высказанное замечание не снижает хорошего впечатления от работы в целом и носит рекомендательный характер.

Судя по автореферату, диссертационная работа «Генетическая структура популяций кедрового стланика, *Pinus pumila* (Pall.) Regel, в восточной части ареала» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Белоконь Ю.С. заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Я, Палёнова Мария Михайловна, согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Белоконя Юрия Сергеевича, исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Палёнова Мария Михайловна, кандидат биологических наук (03.00.05 – Ботаника),
Заведующий отделом аналитических исследований состояния и динамики лесов
Федеральное бюджетное учреждение Всероссийский научно-исследовательский
институт лесоводства и механизации лесного хозяйства (ФБУ ВНИИЛМ).

Адрес: 141202, Московская обл., г. Пушкино, ул. Институтская, 15;

Телефон: +7(495) 993 30 54

Адрес электронной почты: mvvp@mail.ru

« 18 » марта 2025 г.

(Палёнова М.М.)

Подпись М.М. Палёновой заверяю: